60. THÈME.

1. Moderatiore animo te esse arbitror quam ut hoc a me postulare velis. — 2. Quot pauperum gemitus humiliores sunt quam ut ad nostras aures pervenire possint. — 3. Miseri sumus quia majores nobis cupiditates sunt quam pro facultatibus. — 4. Carthaginienses eodem sermone utebantur quo Tyrii. — 5. Hospes, quod dicendum est, dicis, sed aliter ac dicendum est. — 6. Non aliud erant cymbæ illæ, quam arborum trunci ab ipsis excisi. — 7. Cum vis adversus vim pugnat, major minorem delet. — 8. Robustioris causa semper melior videtur. — 9. Rex cum meliore populi parte captivus Babylonem ductus est. — 10. Me non esse nostrum risu digniorem vel jurare possum. — 11. Hannibalis ingenium moresque persequar, quo non rei militaris peritior alter apud antiquos exstitit. — 12. Sic mortuus est homo ille, quo nemo miserior aut majore virtute præditus unquam fuit.

61. VERSION.

1. Pour un orateur Lacédémonien, j'ai parlé trop peu laconiquement. — 2. J'étais trop tourmenté pour songer au péril. — 3. Les cohortes soulevaient une poussière peu proportionnée à leur importance numérique. — 4. Les fautes des Campaniens étaient trop considérables pour qu'on pût leur pardonner. — 5. Je n'ai rien eu de plus pressé que d'aller trouver Pansa. — 6. Tu ne pourras faire ce qu'a pu faire Pison. — 7. Je vous prie de vouloir bien m'écouter, durant cette explication, avec la même bienveillance que de coutume (avec votre bienveillance accoutumée). — 8. Les citoyens de cette classe vous considèrent comme (non autrement que) des ennemis mortels. — 9. Dans le testament de Ptolémée, l'aîné de ses deux fils était désigné comme héritier. — 10. (En latin) s'il s'agit de deux personnes, on demande laquelle est « plus digne », s'il s'agit d'un plus grand nombre, laquelle est « la plus digne ». — 11. C'est la partie la moins pénible de nos travaux qui nous reste. — 12. Je veux rétablir la concorde, car rien ne me semble plus utile. — 13. Au témoignage de Brutus (or quel témoignage peut être d'un plus grand poids?), il semblait s'être acquis une gloire considérable — 14. Je ne comparerai pas la vie de Platon avec celle de Denys, car je ne puis rien imaginer de plus affreux, de plus misérable, de plus haïssable que l'existence de ce dernier.

62. THÈME.

1. Periculum propius Italiæ imminabat quam ut expers timoris esset. — 2. Hæc gens ad suspiciones pronior erat quam ut suis exercitibus externos duces præficeret. — 3. Nomen tuum in cælo scriptum est, in quo minor sum quam ut legere possim. — 4. Nihil unquam feci nisi quod jubet Deus. — 5. Legis tabulæ Mosi eodem anno datæ sunt, quo Hebræorum gens ex Ægypto egressa est. —